MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

RESULTADO FINAL DO EDITAL PROEX Nº 07/2018-
 I Concurso Literário e Fotográfico na Temática Diversidade Cultural do IFSul.

A Pró-reitora de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Sul-rio-grandense, Gisela Loureiro Duarte, no uso das suas atribuições legais,

torna público, por meio deste, o Resultado de classificação final dos trabalhos submetidos

ao EDITAL Nº 07/2018- I Concurso Literário e Fotográfico na Temática

Diversidade Cultural do IFSul.

Categoria Ensaio Estudante de curso técnico de ensino médio:

Colocação Nome do participante Nome do trabalho

1°Lugar Brenda Bertani Fenske O Verdadeiro Rosto do Brasil

2º Lugar Fernando Alvez Alderette

O multiculturalismo no ambiente

escolar

3º Lugar Naiane de Castro Diaz

(R)existir

4º Lugar Felipe Wachholz Bartz

Diversidade é resistência

5º Lugar Gabriel Goulart Diehl

Diversidade Cultural no Brasil

6° Lugar Daniel Pinheiro de Camargo

Gaúcho e suas peculiaridades

7º Lugar Felipe da Silva Corrêa

Diversidade Cultural brasileira

Categoria Ensaio Estudante de curso de graduação e pós-graduação:

Colocação Nome do participante Nome do trabalho

1º Lugar Rômulo Gomes da Silva A diversidade Cultural que diverge

e nos diverte

Categoria Ensaio Servidores (as) ativos (as) e inativos (as), professores

(as) substitutos (as) e estagiários (as):

Colocação Nome do participante Nome do trabalho

1º Lugar Giulie Tatiele Ribeiro Brasil; cultura variável e

diferenças de cada região

Categoria Poesia Estudante de curso técnico de ensino médio:

Colocação Nome do participante Nome do trabalho

1°Lugar Helena Vahl Intolerância

2º Lugar Eduarda Schüler Costa Violeta Lavanda

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

3º Lugar Cristian Lucas Fernandes Pinto Miscelânea de rabiscos

4º Lugar Augusto Bisio de Souza Mundo Pintado

5º Lugar Gabriele Braga Lessa Ele e nós

6° Lugar Arthur Luiz Bender Diversidade Cultural

7º Lugar Samuel de Melo dos Santos Diversidade Cultural

8º Lugar Marcos Vinícius de Souza Padilha Diversidade Cultural

9º Lugar Mellany Isabel Rodrigues dos Santos Cores

10º Lugar Lara Mello do Nascimento Assim é a nossa cultura

Categoria Poesia Servidores (as) ativos (as) e inativos (as), professores (as)

substitutos (as) e estagiários (as):

Colocação Nome do participante Nome do trabalho

1°Lugar Sandra Levien Aquarela

2º Lugar Olga Maria Lima Pereira Oração à diversidade

3º Lugar Antônio Marcos Pacheco Coutinho Riqueza cultural

Categoria Fotografia Estudante de curso técnico de ensino médio:
Colocação Nome do participante Nome do trabalho

1°Lugar Bárbara Vencato Oliveira Partes do todo

2º Lugar Gustavo Mauer dos Santos Todos reunidos por um

propósito: IFSul

3º Lugar Vitória Furtado Rodrigues da Silva Diversidade Cultural -

Tradição

4º Lugar Davi Fernandes Zimmerman Cultura e religião Hindu

Pelotas,19 de Novembro de 2018.

Gisela Loureiro Duarte

Pró-reitora de Extensão

Assinado no Original